
 

RE\1152473CS.docx  PE621.601v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Dokument ze zasedání 
 

B8-0227/2018 

2.5.2018 

NÁVRH USNESENÍ 

předložený na základě prohlášení místopředsedkyně Komise, vysoké 

představitelky Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku 

v souladu s čl. 123 odst. 2 jednacího řádu 

o situaci ve Venezuele 

(2018/2695(RSP)) 

Javier Couso Permuy, Luke Ming Flanagan, Nikolaos Chountis, 

Kostadinka Kuneva, Stelios Kouloglou, João Ferreira, João Pimenta 

Lopes, Miguel Viegas, Eleonora Forenza, Neoklis Sylikiotis, Takis 

Hadjigeorgiou, Ángela Vallina 

za skupinu GUE/NGL 

 



 

PE621.601v01-00 2/4 RE\1152473CS.docx 

CS 

B8-0227/2018 

Usnesení Evropského parlamentu o situaci ve Venezuele 

(2018/2695(RSP)) 

Evropský parlament, 

– s ohledem na kapitolu 1 čl. 1 odst. 2 Charty OSN z roku 1945, podle nějž má OSN 

za cíl „rozvíjet mezi národy přátelské vztahy, založené na úctě k zásadě rovnoprávnosti 

a sebeurčení národů, a činit jiná vhodná opatření k posílení světového míru“, 

– s ohledem na zásadu nezasahování do vnitřních záležitostí zakotvenou v Chartě OSN, 

– s ohledem na článek 1 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech 

a článek 1 Mezinárodního paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech, 

v nichž se uvádí, že „všechny národy mají právo na sebeurčení“ a že „na základě tohoto 

práva svobodně určují svůj politický status a svobodně uskutečňují svůj hospodářský, 

sociální a kulturní vývoj“, 

– s ohledem na Všeobecnou deklaraci lidských práv z roku 1948, 

– s ohledem na Vídeňskou úmluvu o diplomatických stycích z roku 1961, 

– s ohledem na všechna biregionální prohlášení, která byla přijata na summitech hlav 

států a předsedů vlád zemí EU a CELAC (Společenství latinskoamerických 

a karibských států) v Rio de Janeiru v roce 1999, včetně prohlášení ze summitu ze dne 

27. ledna 2013, v němž signatáři opětovně potvrdili svůj závazek týkající se cílů a zásad 

zakotvených v Chartě Organizace spojených národů a svou podporu veškerému úsilí 

o dodržování zásady svrchované rovnosti všech států a respektování jejich územní 

celistvosti a politické nezávislosti, 

– s ohledem na vyhlášení Latinské Ameriky a Karibiku jako oblasti míru, jež bylo 

schváleno na summitech CELAC konaných v kubánské Havaně ve dnech 28. 

a 29. ledna 2014, v kostarickém Belénu v roce 2015 a v ekvádorském Quitu 

v roce 2016, 

– s ohledem na předchozí prohlášení o situaci ve Venezuele, která učinily organizace 

Mercosur (Společný jihoamerický trh), unie UNASUR (Unie jihoamerických národů) 

a sdružení CELAC, zejména na prohlášení, v nichž odmítají jednostranná donucovací 

opatření vůči Bolívarovské republice Venezuela, 

– s ohledem na dřívější prohlášení místopředsedkyně Komise, vysoké představitelky 

Evropské unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku o Venezuele, 

– s ohledem na svá předchozí usnesení o Venezuele, 

– s ohledem na čl. 123 odst. 2 jednacího řádu, 

A. vzhledem k tomu, že vláda Bolívarovské republiky Venezuela již několikrát odsoudila 

vnější vměšování, destabilizaci, dezinformační kampaně, manipulaci s veřejným 



 

RE\1152473CS.docx 3/4 PE621.601v01-00 

 CS 

míněním a násilí, jehož se některé složky opozice dopouštějí vůči svrchovanosti této 

země, nezávislosti, míru a demokratické stabilitě a vůči venezuelskému lidu; 

B. vzhledem k tomu, že EU učinila několik prohlášení, která mají za cíl působit na vnitřní 

situaci ve Venezuele a tuto situaci ovlivňovat; 

C. vzhledem k tomu, že účast ve volbě prezidenta, která je naplánována na 20. května, by 

měla proběhnout za rovných, spravedlivých a transparentních podmínek za dohledu 

vyvážené Národní volební rady a za předpokladu, že budou všem účastníkům 

poskytnuty dostatečné záruky, včetně účasti nezávislých mezinárodních pozorovatelů, 

které by pozvaly příslušné venezuelské orgány; 

D. vzhledem k tomu, že od prosince 2017 do února 2018 se mezi venezuelskou vládou 

a jejími oponenty konalo kolo jednání, které je známo pod názvem Kulatý stůl v Santo 

Domingu; vzhledem k tomu, že v čele těchto jednání stál prezident Dominikánské 

republiky Danilo Medina, kterému byli nápomocni bývalý předseda španělské vlády 

José Luis Rodríguez Zapatero a ministři zahraničí latinskoamerických zemí; 

E. vzhledem k tomu, že zástupci opozice nepodepsali závěrečnou dohodu vypracovanou 

v rámci kulatého stolu, přestože ji venezuelský prezident Nicolás Maduro schválil; 

F. vzhledem k tomu, že politické strany a kandidáti na úřad prezidenta vypracovali 

pod záštitou Národní volební rady jinou dohodu; 

G. vzhledem k tomu, že obě tyto dohody obsahují požadavky opozičních politických stran, 

s tím, že mnoho z těchto požadavků je už dlouho součástí systému volebních záruk, 

které prosazuje Národní volební rada; 

1. uznává právo venezuelského lidu na účast v prezidentských volbách, které se mají konat 

dne 20. května, v souladu se svými vnitřními pravidly a postupy a se svou ústavou, 

bez jakýchkoli podmínek a jakéhokoli vnějšího vměšování; 

2. jednoznačně odsuzuje pokračující vnější vměšování a politickou, hospodářskou 

a sociální destabilizaci Bolívarovské republiky Venezuela a také vnitřní konfrontaci 

a destabilizaci, jíž se dopouštějí některé složky opozice podporované ze strany EU 

a USA; 

3. trvá na tom, že pokračující uplatňování intervenční strategie namířené proti 

svrchovanosti Bolívarovské republiky Venezuela je na hony vzdáleno vytváření 

prostoru pro dialog a mírové řešení; 

4. trvá na tom, že je nutné prosazovat dialog a porozumění mezi stranami; 

5. potvrzuje právo venezuelského lidu na svrchované a mírumilovné rozhodování o své 

cestě vývoje, prosté jakéhokoli vnějšího vměšování či nátlaku; 

6. odsuzuje rozhodnutí USA a EU i nadále uplatňovat přísné hospodářské a finanční 

sankce proti Venezuele a jejímu lidu; 

7. vyzývá politické aktéry mimo Venezuelu, aby situaci v zemi nevyužívali 

k vnitrostátním politickým účelům; 



 

PE621.601v01-00 4/4 RE\1152473CS.docx 

CS 

8. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedkyni 

Komise, vysoké představitelce Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 

parlamentům a vládám členských států, vládě a orgánům Bolívarovské republiky 

Venezuela, Evropsko-latinskoamerickému parlamentnímu shromáždění 

a latinskoamerickým regionálním orgánům, včetně Unie jihoamerických národů 

(UNASUR), Bolívarovského svazu pro lid naší Ameriky (ALBA) a společenství 

CELAC. 

 


